CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Travessa Ari Shueller Pimentel, n° 25, centro – Macaé/RJ
Tel.: (022) 2796-1300 e 2796-1546

E-mail: cmddcademacae@gmail.com

Edital 038/2015

Pelo presente, o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente (CMDDCA), sediado na Travessa Ari de Schueler Pimentel, nº 25, Centro,
Macaé/RJ, criado pela Lei Municipal nº. 1.365/92 e substituída pelas Leis n.º 2.471/04
e 3558/2011, através da Comissão Especial Eleitoral para Eleição dos Conselheiros
Tutelares presidida pelo Sr. Antonio Carlos Agum, no uso de suas atribuições legais:
Considerando a eleição realizada no último dia 04 de outubro de 2015;
Considerando a apuração realizada no dia 05 de outubro de 2015;
Considerando a requisição de duas urnas pelo Ministério Público em razão da
incoincidência do número de pessoas votantes e o número de cédulas contidas dentro
das urnas;
Considerando a necessidade de análise das referidas urnas;
Resolve alterar o Edital 08/2015 que definiu o calendário inicial, para publicação dos
eleitos para representar o Conselho Tutelar no período 2016/2019, nos itens 24, 25,
26, 27 e 28, passando a vigorar conforme calendário abaixo, mantendo todas as
demais regras e datas do referido Edital:

24

Publicação do resultado
das eleições

17 de outubro de
2015

CMDDCA - Macaé e jornal
local

25

Impugnação do
resultado das eleições

19 e 20 de outubro
de 2015

CMDDCA - Macaé

26

Publicação dos
candidatos impugnados

e eleitos

23 de outubro de
2015

CMDDCA - Macaé e jornal
local

27

Prazo para recursos
sobre impugnação de

eleição

26, 27 e 28 de
outubro de 2015

CMDDCA - Macaé

28
Publicação final dos

eleitos
04 de novembro de

2015
CMDDCA - Macaé e jornal

local

Macaé, 06 de outubro de 2015.

Antonio Carlos Agum
Presidente da Comissão Especial para Seleção Pública

dos Conselheiros Tutelares CMDDCA/Macaé